
18

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Maio de 2021.

PORTARIA Nº 121-R DE 24 DE MAIO DE 2021.

Custeio aos Conselhos de Escola do Programa Estadual de Gestão Financeira Escolar - PROGEFE, conforme anexo único.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº 3.043/75, e considerando:

23 de setembro de 1997;
- o disposto na Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017, que dispõe sobre a organização dos Conselhos de Escola das Unidades Escolares públicas 

- o disposto na Portaria nº 117-R, de 25 de setembro de 2018, que estabelece as atribuições dos Conselhos de Escola - CE, das Superintendências 
Regionais de Educação - SRE e da Subgerência de Subvenção à Escola - SUSE no Sistema Gestão de Recursos Financeiros - GRF e dá outras providências;
- o disposto na Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 que estabelece normas para a distribuição, transferência, execução e prestação de contas 

RESOLVE:

Art. 1º 
PROGEFE, o valor de R$ 213.000,00 (duzentos e treze mil reais) conforme anexo único para cobrir despesas de custeio, visando aquisição de 
laudo técnico de insalubridade das escolas.

Parágrafo único A Gerência de Serviços Terceirizados apresentará o escopo para a contratação do serviço.

Art. 2º O plano de aplicação (original) aprovados pelo Conselho, juntamente com todos os documentos necessários, quais sejam, Ata da Elaboração 
e Aprovação do Plano assinado pelo Conselho de Escola (original), Ofício (original), Declaração Atualizada da RAIS (cópia simples), Certidão Conjunta 
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (cópia autenticada administrativamente), Certidão Negativa de Débitos 
para com a Fazenda Pública Estadual (cópia autenticada administrativamente), Extrato Bancário (cópia simples), para análise da liberação do recurso, 
deverão ser entranhados no processo já existente do PROGEFE no E-Docs e despachados à SUSE, a partir de 25/05/2021.

Art. 3º 
de 23 de setembro de 1997, a Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 e a Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 24 de maio de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO

Nº SRE

9

EEEFM PEDREIRAS

PAIVA

CARAPINA

CARAPINA

CARAPINA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 24 de Maio de 2021 às 22:57:30 Código de Autenticação: f83800c1

rplima
Realce



E X E C U T I V O

19

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Maio de 2021.

CARAPINA

CARAPINA SERRA

SILVA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA EEEFM JACARAIPE

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA EEEFM LARANJEIRAS

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA EEEFM MARINGA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

MIRANDA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA EEEFM SERRA SEDE

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

CARAPINA SERRA

SERRA

CARAPINA

SILVA

CARAPINA

CARAPINA

CARAPINA

CARAPINA

CARAPINA

CARAPINA

CARAPINA

CARAPINA

CARAPINA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 24 de Maio de 2021 às 22:57:30 Código de Autenticação: f83800c1



20

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Maio de 2021.

CARAPINA

CARAPINA

CARAPINA

CARAPINA

CARAPINA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

99 CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

PEREIRA

CARIACICA CARIACICA

APARECIDA

CARIACICA CARIACICA

SILVA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

VILELA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA CARIACICA

CARIACICA

CARIACICA

CARIACICA

CARIACICA

CARIACICA VIANA

CARIACICA VIANA

CARIACICA VIANA

CARIACICA VIANA

CARIACICA VIANA

CARIACICA VIANA

CARIACICA VIANA

NEVES

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 24 de Maio de 2021 às 22:57:30 Código de Autenticação: f83800c1



E X E C U T I V O

21

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Maio de 2021.

MARILANDIA

PANCAS

PANCAS

PANCAS

ANDRADE

LIMA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 24 de Maio de 2021 às 22:57:30 Código de Autenticação: f83800c1



22

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Maio de 2021.

ALVES

Protocolo 672742

PORTARIA Nº 122-R DE 24 DE MAIO DE 2021.

Custeio aos Conselhos de Escola do Programa Estadual de Gestão Financeira Escolar - PROGEFE, conforme anexo único.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições conferidas pela Lei nº 3.043/75, e considerando:

23 de setembro de 1997;
- o disposto na Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017, que dispõe sobre a organização dos Conselhos de Escola das Unidades Escolares públicas 

- o disposto na Portaria nº 117-R, de 25 de setembro de 2018, que estabelece as atribuições dos Conselhos de Escola - CE, das Superintendências 
Regionais de Educação - SRE e da Subgerência de Subvenção à Escola - SUSE no Sistema Gestão de Recursos Financeiros - GRF e dá outras providências;
- o disposto na Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 que estabelece normas para a distribuição, transferência, execução e prestação de contas 

RESOLVE:

Art. 1º 
- PROGEFE, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) na cota de custeio, conforme anexo único.
Parágrafo único.
equipe do Sistema Integrado de Gestão Escola - SIM, e deverão cobrir despesas referentes a manutenção geral nas unidades escolares.

Art. 2º O plano de aplicação (original) aprovados pelo Conselho, juntamente com todos os documentos necessários, quais sejam, Ata da Elaboração 
e Aprovação do Plano assinado pelo Conselho de Escola (original), Ofício (original), Declaração Atualizada da RAIS (cópia simples), Certidão Conjunta 
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (cópia autenticada administrativamente), Certidão Negativa de Débitos 
para com a Fazenda Pública Estadual (cópia autenticada administrativamente), Extrato Bancário (cópia simples), para análise da liberação do recurso, 
deverão ser entranhados no processo do PROGEFE já existente no E-Docs e despachados à SUSE, a partir de 25/05/2021.

Art. 3º 
de 23 de setembro de 1997, a Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 e a Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 24 de maio de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO

Nº SRE

CARAPINA

Protocolo 672747

PORTARIA Nº 123-R, DE 24 DE MAIO DE 2021.

Capital aos Conselhos de Escola do Programa Estadual de Gestão Financeira Escolar - PROGEFE, conforme anexos I e II.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº 3.043/75, e considerando:

23 de setembro de 1997;
- o disposto na Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017, que dispõe sobre a organização dos Conselhos de Escola das Unidades Escolares públicas 

- o disposto na Portaria nº 117-R, de 25 de setembro de 2018, que estabelece as atribuições dos Conselhos de Escola - CE, das Superintendências 
Regionais de Educação - SRE e da Subgerência de Subvenção à Escola - SUSE no Sistema Gestão de Recursos Financeiros - GRF e dá outras providências;
- o disposto na Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 que estabelece normas para a distribuição, transferência, execução e prestação de contas 

RESOLVE:

Art. 1º 
- PROGEFE, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) na cota de capital, conforme anexo I.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 24 de Maio de 2021 às 22:57:30 Código de Autenticação: f83800c1


